
安徽宝馨光能科技有限公司

安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项

目环境影响报告书

（送审版）

评价单位：蚌埠安鑫环境科技咨询服务有限公司

委托单位：安徽宝馨光能科技有限公司

2023年 1月





目录

前 言 ............................................................................................................................................................................ - 1 -
一、评价任务由来 ..............................................................................................................................................- 1 -
[...]
- 65 -

保密需要，已删除。

图 2-6 本项目组件生产车间平面布置图



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 66 -

2.1.5生产设备

项目主要生产设备见表 2-4：

表 2-4 主要生产设备一览表（保密需要，已删除）

异质结电池生产线

异质结电池组件生产线



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 67 -

公用设备

环保设备

序号 设备名称 规格/型号 数量（台/套）

1 污水处理站 3500m3/d 1
2 二级酸液喷淋塔 风机风量：80000m3/h 3（2用 1备）

3 二级碱液喷淋塔 风机风量：80000m3/h 3（2用 1备）

4 硅烷桶+集尘机
风机风量：7000m3/h

1
5 水洗塔 2（1用 1备）

6 活性炭吸附/脱附+催化燃烧装置 风机风量：83200m3/h 1



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 68 -

7 二级碱液洗涤塔 风机风量：10000m3/h 1
8 二级碱液喷淋塔（废水站） 风机风量：10000m3/h 1
9 布袋除尘器 风机风量：12200m3/h 1
10 等离子水洗式尾气处理设备 1.33*1.16*2.01 28
11 油烟净化器 风机风量：2000m3/h 5

2.1.6产能匹配性分析

本项目电池和组件产能核算详见下表。

表 2-5 电池生产线产能核算一览表

工序 设备名称 数量
单台净产能

（ pcs/ h）
总产能

（ pcs/h）
单片功率（ w/

片）

总年产能

（ MW）

清洗吸杂 清洗机 4 13 3 5 0 53000 5.49 2440
清洗制绒 清洗制绒 4 1 31 0 0 52400 5.49 2416
PECVD PECVD 镀膜设备 4 1 26 7 0 50680 5.49 2337
PVD PVD 正背面镀膜设备 4 1 29 6 0 51840 5.49 2390

丝网印刷 全自动电池片丝网印刷线 6 8830 52980 5.49 2443
备注：全年生产 350 天， 24h/d。

表 2-6 电池组件产能核算一览表

版
型

设备名称 节拍（ S） 数量 理论日产能 OEE 瓦数
年产能

（ 块 ）

年产能

（ MW）

年产能

（ GW）

132
版

型

串焊机 104 1450 11600 75% 600 4060000 2436 2.4
层压机 133 1450 11600 75% 600 4060000 2436 2.4
装框 27.3 1450 11600 75% 600 4060000 2436 2.4

备注：全年生产 350 天， 24h/d，以 132版型为主

综上所述，本项目电池生产线产能可达到 2337MW/a（设计产能为 2GW/a），电池组件

生产线产能可达到 2400MW/a（设计产能为 2GW/a），年生产能力满足本项目要求。因此本

项目设备与生产能力是匹配的。

2.1.7原辅材料及能源消耗

本项目建成后全厂物料消耗如下表所示：



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 69 -

表 2-7 本项目全厂物料及能源消耗情况（保密需要，已删除）

高效异质结电池生产线

名称 单位 用量 形态 主要成分 贮存方式 贮存场所 最大贮存量



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 70 -

高效异质结电池组件生产线

名称 单位 用量 形态 主要成分 贮存方式 贮存场所 最大贮存量

其他辅料

名称 单位 用量 形态 主要成分 贮存方式 贮存场所 最大贮存量



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 71 -



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 72 -

（1）储存设置情况（保密需要，已删除）

（2）原辅材料理化性质（保密需要，已删除）

（2）原辅材料 VOCs含量限值分析

①《胶粘剂挥发性有机化合物限量》（GB 33372-2020）相符性分析

本项目胶粘剂主要为密封胶、灌封胶，均为本体型胶粘剂。根据建设单位提供的密封胶、

灌封胶的 VOC含量检测报告，本项目密封胶 VOC含量约为 28g/kg（28g/L）、灌封胶 VOC

含量约为 56g/kg（56g/L）。对照《胶粘剂挥发性有机化合物限量》（GB 33372-2020）中相

关限值要求，本项目胶粘剂限值要求如下。

表 2-13 本项目胶粘剂与 VOC含量限值对比表

类型
原辅材料名

称

应用领

域
VOC含量限量值（g/L）

本项目胶粘剂 VOC含量值

（g/L）
相符

性

本体型胶粘

剂
密封胶 其他 有机硅类 100 28 符合

本体型胶粘

剂
灌封胶 其他 有机硅类 100 56 符合

2.1.8劳动定员和生产班制

本项目劳动定员 713人，其中直接生产人员 613人，间接生产人员 70人，技术及管理

人员 30人，年工作 350天，采用四班三运转班制，每班 8小时。

2.1.9公用工程

2.1.9.1供电

本项目位于安徽怀远经济开发区内（东至五岔路，南至 BE5路，西至新河路，北至 BE3

路），用电由市政电网供给，可满足本项目用电需求。

本项目预计总负荷为 34700KVA（估算），其中电池车间装设容量为 18300kVA，组件

车间（含仓库及废水站等）装设容量 10000KVA、动力站及生活辅助区装设容量 6400KVA。

本项目拟在动力站二层设置一座 10KV变电所（兼开闭所），拟设 4台 1600KVA变压

器（主要服务于动力站、室外站区、生活区）；电池车间设置一座变电所，拟设 6台 2000KVA

变压器、2 台 3150KVA变压器（主要服务于电池车间、废水站）；组件车间设置一座变电

所，拟设 4台 2500KVA变压器（主要服务于组件车间、仓库）。可保证本项目供电的可靠



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 73 -

性，减少损失。

2.1.9.2供水

本项目位于安徽怀远经济开发区内（东至五岔路，南至 BE5路，西至新河路，北至 BE3

路），用水由市政管网供给，由长盛大道引入一路 DN150市政自来水在厂区内成环，引入

管上设有倒流防止器和水表，引入管管径考虑本地块总的用水量，供水压力 0.20MPa，可满

足本项目厂区生产、生活用水。

三层及三层以下由市政直接供给。三层以上给水水压达不到要求采用水箱+变频加压泵

的形式加压供水。变频供水设备设置在动力站的生活加压泵房内。

2.1.9.3供气

本项目生产车间内需要保持恒温恒湿，采用热蒸汽进行调节，本项目热蒸汽由厂区附近

电厂供应，供应量约为 20t/h，可满足本项目厂区内用热需求。

2.1.9.4排水

本项目排水实行雨污分流制，雨水通过厂区管道排入园区雨水管网，生产废水由厂区自

建污水设施处理，生活污水经化粪池（食堂废水经隔油池预处理）处理后与生产废水一并经

厂区总排口排入市政污水管网，进入怀远经济开发区第二污水处理厂处理。

2.1.9.5空调、净化

太阳能电池生产环境对产品的品质有一定影响，故在充分保证工艺生产环境需要的基础

上，并结合职业健康和卫生的需要，尽量降低环境的要求，以减少工程投资和运行成本。

生产辅助区利用厂房内的集中冷热源，采用风机盘管+新风的空调方式，满足舒适性要

求。

净化区洁净等级为 8级，设置对应的净化空调系统。房间吊顶上均匀布置送风口，回风

夹道侧墙下部均匀布置格栅回风口，气流组织为上送下侧回。室外新风与房间回风混合后经

初效过滤、中效过滤、冷却盘管、加热盘管、风机、高效过滤、消声处理后，由送风口送入

生产区。

2.1.9.6纯水系统

本项目配套1套纯水系统供应生产用纯水，制水能力为180t/h，制备效率为78%。本项目

超纯水系统全膜法的处理工艺流程分为盘滤+超滤+两级反渗透+EDI系统+一级抛光混床处

理。



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 74 -

图 2-7 纯水系统流程图

反渗透前的预处理部分选用袋滤+超滤，以去除原水中的悬浮物、胶体、有机物、浊度

等；预处理设备通过 PLC和上位机实现设备的启动、运行、反洗、停机备用、报警等操作

的自动控制。反渗透系统设置了两级反渗透装置，作为系统的主要除盐设备。反渗透系统采

用进口的膜组件，同时配备电动阀门及流量计、压力计、电导率、pH仪表、ORP仪表等检

测仪表，并通过 PLC和上位机实现自动控制。

精处理部分设置了 UV杀菌机、0.45jum过滤器、一级 EDI、去 TOC紫外灯、一级抛光

混床装置、0.1jum过滤器等，以进一步去除水中剩余的微量离子，微生物、TOC等，选用

设备和管道等的材料等级也随着纯水纯度的升高相应的提高。

二级 RO产水箱、氮封水箱设置氮封装置，隔离空气。

系统内纯水管路系统均使用 CPVC管路，本工程中，CPVC管路选用日本积水产品；预

处理之前的管路使用 UPVC材质，本工程中选用环琪/协羽/耀炜产品。

系统内所有的水泵在不同的处理阶段，采用了不同等级的不锈钢材质。在预处理、EDI

系统选用 304SS材质的水泵，两级反渗透、化学清洗装置、超纯水水泵采用 SS316的材质，



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 75 -

浓水回收增压泵、浓水回收高压泵选用的水泵均采用 SS316的材质。考虑到主工艺线用水量

的不确定和不平衡性，RO供给水泵、RO浓水供给水泵和超纯水泵采用变频恒压控制。

2.1.9.7空压系统

动力站内设有 2 台水冷无油螺杆式变频空压机（1 用 1 备），排气量 62m3/min、压力

1.0MPa，还配有 4台水冷无油螺杆式空压机，排气量 58.5m3/min、压力 0.85MPa，均位于动

力站内西侧，主要为电池生产设备和组件生产设备的气动控制和设备仪表提供压缩空气。

2.1.9.8循环冷却水系统

动力站配套设有 9台循环水量为 950m3的开式横流冷却塔（8用 1备，并配有 6台低温

冷却水泵）以及 3台闭式横流式冷却塔（2用 1备，并配有 3台冷却水泵），主要用于电池

和组件生产中的冷水机组、空压机等。

2.1.9.9消防系统

全厂消防用水取自园区管网，新建的 1座 1400m3室外消防水池，配备半地下消防水泵

等，敷设消防管网，可满足项目消防系统使用。

2.1.9.10制冷及空调系统

本项目生产车间内空调系统拟配套设计 9台制冷量为 1200RT的制冷机组。制冷系统位

于动力站二楼空压冷冻站内。



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 76 -

2.2运营期工程分析

2.2.1工艺流程及原理

2.2.1.1异质结电池生产工艺流程图

（保密需要，已删除）



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 77 -

（保密需要，已删除）

图 2-8 本项目异质结电池生产工艺流程及产污节点图



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 78 -

工艺流程简述：

（保密需要，已删除）



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 79 -

表2-40 异质结电池生产线（单条线）操作工艺条件表（保密需要，已删除）

序

号

工

艺
主要成分及含量 处理方式

外观（槽体）尺

寸

有效

容积

槽液更换

周期
空槽用水量 日常补水量 日常药剂补充量 废水排放量

操作温

度

操作时

间
mm*mm*mm m3 d m3/

次
m3/a m3/d m3/a m3/d m3/a m3/d m3/a

清洗吸杂

清洗制绒

PECVD （非晶硅薄膜沉积）

PVD（TCO薄膜沉积）



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 80 -

丝网印刷

返工清洗



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 81 -

2.2.1.2 光伏组件生产工艺流程（保密需要，已删除）

图 2-11 本项目光伏组件生产工艺流程与产污环节图

主要生产工艺简述：



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 82 -

（保密需要，已删除）



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 83 -

2.2.2工艺产污环节

表 2-41 本项目生产过程中产污环节点情况

类别 产污名称 污染因子/成分 处理措施 去向

废气

去损伤废气 G1-1

碱雾，H2
2套“二级酸液喷淋塔”

（TA001）
26.3m排气筒

DA001

去损伤废气 G1-6
预漂洗碱性废气 G1-7

制绒废气 G1-8
后清洗碱性废气 G1-9

酸洗废气 G1-2

氟化物、HCl、Cl2
2套“二级碱液喷淋塔”

（TA002）
26.3m排气筒

DA002

去 PSG酸性废气 G1-5
抛光酸性废气 G1-10
终洗酸性废气 G1-11
返工酸洗废气 G1-16
返工酸洗废气 G1-17

臭氧洗酸性废气 G1-18
吸杂废气 2G1-4

正面沉积废气 G1-12
SiH4、H2、PH3

“28套等离子水洗式

尾气处理设备+二级碱

液洗涤塔”

（TA006+TA007）

27.2m排气筒

DA005
背面沉积废气 G1-13

腔体清洁废气 G1-14 氟化物、N2、NOx
[...]
安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 267 -

5 环境保护措施及其可行性论证

5.1施工期污染治理措施可行性论证

本项目标准化厂房已完成备案并进行环境影响评价登记管理，目前正在施工建

设。标准化厂房建设完成后，本项目将入驻并进行厂房的装修以及设备的安装，由于

其工程量较小、安装时间较短，故本项目不对施工期作分析。

5.2营运期污染治理措施可行性论证

5.2.1废水

5.2.1.1污染防治对策分析

本项目废水主要包括电池生产线槽液废水、保洁废水、冷却循环系统外排水、喷

淋塔外排水、浓水以及生活污水等。

项目采用雨、污分流制。雨水排入市政雨水管网；项目基准排水量为 0.657m3/KW，

厂区生活污水经隔油池+化粪池预处理经厂区污水总排口排放；保洁废水、喷淋塔外排

水以及电池生产线外排水（合计 2713.561t/d）集中排入厂区污水处理站内（设计规模

为 3500t/d，主要工艺为二级物化处理）进行集中处理；冷却循环系统外排水以及浓水

混合后由厂区污水总排口直接排放，排放的废水进入怀远经济开发区第二污水处理厂

进一步处理。

5.2.1.2废水处理方案

本项目废水可分为浓碱废水（生产线碱液槽内废水）、稀减废水（生产线碱液槽后

漂洗槽内废水以及碱液喷淋塔外排废水）、浓酸废水（生产线酸液槽内废水）、稀酸废

水（生产线酸液槽后漂洗槽内废水以及酸液喷淋塔外排废水）以及其他废水（包含保洁

废水等）。

根据工程分析，本项目各类废水混合后 pH呈碱性，废水中碱性物质（KOH）与酸

性物质（HF、HCl）全部中和后有所剩余，其废水中主要污染为氟离子。因此，本项目

设计采用“两级钙盐沉淀法”净化废水。

（1）废水治理工艺

根据建设单位提供的废水处理技术方案可知，本项目废水处理站设计处理量为



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 268 -

3500t/d，本项目废水产生量约为 2713.561t/d，可以满足本项目废水净化需求，其废水处

理工艺流程如下：

图 5-1 本项目废水处理工艺流程图

（2）废水处理工艺流程简介

根据建设单位提供的资料以及通过同行业废水情况的调查，光伏太阳能生产企业

废水中的污染物质主要来源于生产过程中投加的各类酸碱等药剂，废水种类繁多，腐

蚀性强，氟离子含量较高。针对各类废水水质特性，本项目设计采用以“硫酸+氯化钙

浓酸中转罐 稀酸废水中转池 稀碱废水中转池浓碱中转池

含氟废水调节池

一级除氟反应池

一级除氟沉淀池

二级除氟反应池

二级除氟沉淀池

排放水池

标排口

应急池

物化污泥池

压滤系统

污泥

污泥

硫酸、石灰、氯化

钙、PAC、PAM

氯化钙、

PAC、PAM

不达标废水

市政管网

干泥

（委外处理）
集水坑

泵

泵

泵

泵 泵

泵

泵

泵

泵

自流

泵

自流

浓酸废水

稀酸废水

混合废水 浓碱废水

稀碱废水

混合废水

自流 自流 自流

浓水、冷却

系统外排水

自流



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 269 -

+石灰”为主要除氟药剂。

对于混合后的车间废水，通过投加硫酸进行酸碱中和调节 pH，同时去除部分氟离

子。主要采用 Ca（OH）2与 HF进行反应，可溶性 Ca2+与水中的 F-反应，并结合高效

混凝剂的“压缩双电层”、“电中和”、“吸附”、以及高分子助凝剂的“沉淀网捕”、

“吸附架桥”等机理，生成氟离子沉淀物。其主要化学反应为：

Ca2++2F-=CaF2↓

综合考虑技术可行性、稳定性和运行经济性，本项目工艺采用一套两级钙盐沉淀

法除氟，即第一级投加石灰、硫酸、氯化钙、PAC、PAM，以硫酸+氯化钙为主要除氟

药剂，备用石灰投加系统，一级除氟用于去除废水中的大部分氟离子；第二级投加氯

化钙、PAC、PAM，通过补充投加钙离子，进一步降低废水中的 F-浓度，二级除氟用

于作为废水氟离子达标排放的保障工艺。

二级除氟出水氟离子超标时，可回流至应急池再处理。一级除氟系统和二级除氟

系统产生的污泥泵至压滤机进行压滤，经脱水后的污泥外运至无害化处理中心进行集

中处理。

（3）设计处理效率

根据项目工程分析可知，本项目废水中的主要污染物为氟化物、SS和 COD，根据

设计单位提供的废水处理设施预期处理效率，本项目废水各类污染物处理效率详见下

表。

表 5-1 本项目废水处理设施处理效率一览表

废水种

类

污染物产生情况
治理措

施

净化效

率（%）

污染物排放情况 排放标准
达标

情况名称
浓度

（mg/L）
名称 浓度（mg/L） 浓度（mg/L）

废水站

处理设

施

pH /

两级钙

盐沉淀

法

/ pH 6~8 6~9 达标

COD 184.231 30 COD 128.961 150 达标

SS 269.106 62 SS 102.260 140 达标

氟化物 428.658 99 氟化物 4.287 8.0 达标

BOD5 1.144 0 BOD5 1.144 200 达标

氨氮 0.153 0 氨氮 0.153 30 达标

石油类 0.153 0 石油类 0.153 20 达标

TP 0.009 0 TP 0.009 2.0 达标

由上表可知，本项目生产废水经厂区污水处理设施处理后，各类污染因子均满足



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 270 -

本项目排放标准。因此，本项目采取的污水处理工艺是可行的。

5.2.1.2其他废水防治措施

1、在正式排污之前，及时向环保部门申领项目排污证。严格执行“三同时”制度，

项目建成运行一段时间且各设施进入稳定运行后，必须向环保及其他有关部门提交运

行情况总结、验收监测报告及其“三同时”执行情况。

2、污水站安装重点监控指标的在线监控设备，以保证第一时间掌握外排废水各项

指标的浓度值。

3、废水标准化排放口设置：根据省、市环保部门的有关要求，企业只设置一个排

污口，设置专门的废水采样口，设立明显的标志。厂区设置雨水排放口，并应规范化

设置，设立明显的标志牌

4、为防止消防废水等从雨水排口直接排出，在排水管网 （包括雨水管网清下水

管网、污水管网） 全部设置切断装置。正常生产情况下，厂区污水、雨水、清净下水

流入各自管网中，事故状况下，消防污水、事故废水进入事故池，收集的污水再分批

分次送污水处理站处理，处理达到接管标准后排入市政污水管网。

5、企业须设置自行的废水化验室，对污水站出水、进水等各类水质每日进行定期

的人工化验工作，以便污水站工作人员通过各股废水的各类浓度，调整最优工艺参数，

保证废水的达标排放。

6、本环评建议企业针对项目的废水回用可行性进行分析，尽量通过废水的回用减

少企业新鲜水和污染物的排放。

7、加强污水站的职工培训，制定各项规章制度和操作规程，工作人员实行岗位责

任制，避免员工操作失误造成的污染事故。

5.2.1.3废水接管可行性分析

（1）怀远经济开发区第二污水处理厂概况

怀远经济开发区第二污水处理厂工程位于迎宾路西侧，BE5 路南侧区域，占地面

积约 44320.44m2，污水处理总规模 6万 m3/d，分两期建设，每期建设规模均为 3万 m3/d，

目前一期已建设完成，并开始接纳工业污水。怀远经济开发区第二污水处理厂污水处

理方案采用“粗格栅及进水泵房+细格栅及平流沉砂池+调节池+水解酸化池+改良



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 271 -

A2/O+二沉池+中间提升泵房及高效沉淀池+臭氧接触池+曝气生物滤池+反硝化深床滤

池+接触消毒池”工艺；污泥处理方案采用“机械浓缩+调理+板框压滤组合”工艺；除

臭方案采用生物滤池除臭工艺。第二污水厂出水水质要求稳定达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及《地表水环境质量标准》（GB

3838-2002）IV 类标准。

图 5-2 怀远经济开发区第二污水处理厂污水处理工艺流程图

（2）接管情况

怀远经济开发区第二污水处理厂主体服务范围为怀远经济开发区榴城工业园扩展

区，即北至规划道路 BE1，南至世纪大道，西至新河路，东至京台高速，服务面积约

为 5.5km2，同时拟将新河路以西、BE2路以北交汇处 0.24km2榴城镇高皇建材产业园，

及 BE1遇春路与 BE3路交叉口东北角华润雪花啤酒厂两处扩展区范围外企业。

根据现状调查，本项目属于怀远经济开发区第二污水处理厂纳管范围内。项目排

放废水主要为生产废水及生活污水。生产废水经厂区污水处理设施处理、生活污水经

隔油池+化粪池处理，处理后的废水与冷却循环系统外排水以及浓水一并经厂区污水总

排口排放，其排放浓度能够满足怀远经济开发区第二污水处理厂接管要求。本项目外

排废水约为 3552.012t/d，项目废水量占污水处理厂工程容量约 11.8%，可接纳本项目污

水，不会对污水处理厂运行造成冲击。因此，项目废水纳管处理是可行的。



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 272 -

图 5-3 经济开发区第二污水处理厂收水范围图

本项目

所在地



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 273 -

5.2.2废气污染防治对策分析

5.2.2.1工艺废气污染防治措施

本项目营运期产生的废气污染源主要分为电池生产车间废气、组件生产车间废气、

废水站内废气以及食堂废气，其中电池生产车间内废气主要包含碱性废气、酸性废气、

硅烷尾气废气、有机废气以及氧化废气等；组件生产车间内废主要为焊接废气以及有

机废气。

电池生产车间：碱性废气主要包含去损伤废气（G1-1、G1-6）、预漂洗碱性废气

（G1-7）、制绒废气（G1-8）、后清洗碱性废气（G1-9）；酸性废气主要包含酸性废

气（G1-2）、去 PSG酸性废气（G1-5）、抛光酸性废气（G1-10）、终洗酸性废气（G1-11）、

正面沉积废气（G1-12）、背面沉积废气（G1-13）、腔体清洁废气（G1-14）、返工酸

洗废气（G1-16）、返工酸洗废气（G1-17）、臭氧洗酸性废气（G1-18）；有机废气—

—印刷废气（G1- 16）；氧化废气——吸杂废气 2（G1-4）；硅烷尾气废气。

组件生产车间：焊接废气（G2-1）、层压废气（G2-2）、密封胶挥发废气（G2-3）、

灌封胶挥发废气（G2-4）、酒精挥发废气（G2-5）。

各类废气的污染防治措施如下：



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 274 -

表5-2 本项目废气处理设施情况一览表

生产

车间

污染源

污染物名称 治理措施 去除率（%）

排放源参数
排放

方式名称
废气量

（m3/h）
编号

高度

（m）

直径

（m）

电池

生产

车间

去损伤废气、预漂洗碱性废气、

制绒废气、后清洗碱性废气
80000 碱雾

3套“二级酸液喷淋塔”（TA001，
2用 1备）

90 DA001 26.3 1.6
连续

排放

酸性废气、去 PSG酸性废气、

抛光酸性废气、终洗酸性废气、

返工酸洗废气、返工酸洗废气、

臭氧洗酸性废气、吸杂废气

80000

氟化物

3套“二级碱液喷淋塔”（TA002，
2用 1备）

95

DA002 26.3 1.6
连续

排放

氯化氢 90

氯气 90

正面沉积废气、背面沉积废气、

腔体清洁废气
10000

颗粒物

“28套等离子水洗式尾气处理设

备+二级碱液洗涤塔”

（TA006+TA007）

99

DA005 27.2 0.5
连续

排放

NOx 95
氟化物 99
磷烷 99

乙硼烷 99

硅烷尾气废气 7000 颗粒物
“6台燃烧桶+集尘机+水洗塔”

（TA003）
99 DA003 26.3 0.5

连续

排放

印刷废气 51600 非甲烷总烃
“活性炭吸附/脱附+催化燃烧装

置”（TA004）
90

DA004 26.3 1.5
连续

排放

组件

生产

车间

层压废气、密封胶挥发废气、灌

封胶挥发废气、酒精挥发废气
31600 非甲烷总烃

焊接废气 12200
颗粒物（含锡及

其化合物） 1套“布袋除尘器”（TA005） 95
锡及其化合物

废水

站
废水站废气 7000 氟化物

1套“二级碱液喷淋吸收塔”

（TA008）
90 DA006 26.3 0.5

连续

排放



安徽宝馨光能科技有限公司安徽宝馨光能新能源高端智能制造（一期）项目环境影响报告书

- 275 -

5.2.2.2废气治理措施可行性分析

1、碱雾

（1）治理措施

项目清洗中去损伤槽以及清洗制绒线中去损伤槽、预漂洗槽、制绒槽和后清洗槽

中均需添加氢氧化钾溶液，该过程会产生碱雾。项目共设置 4条清洗制绒线，每条清

洗制绒线内反应槽上方均采用盖板全部封闭，但留有抽风口，盖板内为负压状态。收

集的废气采用 3套“二级碱液喷淋塔”（TA001，2用 1备），每套净化装置设计风量

为 40000m3/h（合计 80000m3/h），洗涤塔内采用硫酸溶液对碱性废气进行吸收净化处

理，碱雾处理效率按 90%计，处理后的废气由 1根 25m高排气筒（DA001）排放。

根据工程分析，经处理后的废气满足上海市地方标准《大气污染物综合排放标准》

（DB 31/933/2015）中相关排放限值要求。

（2）可行性分析

根据建设单位提供的资料，本项目二级碱液喷淋塔内部设置有环形喷头和填料层，

从而使气相与液相充分接触，去除效率高。喷淋塔上部垂直布置有数个螺旋型喷嘴，

废气由底部进风管吸入，并由下向上运动，自下而上穿过填充料层，循环吸收剂由塔

顶通过液体分布器均匀地喷淋到填料层中，沿着填料层向下流动，进入循环水箱:上升